
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Side 1/3 

 
 
Besvarelse af spørgsmål nr. 16 vedrørende forslag til lov om ændring af 
lov om våben og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. og lov 
om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, 
øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition 
m.v.) (L 114) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 16 vedrørende forslag til lov om 
ændring af lov om våben og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. 
og lov om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, 
øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.) 
(L 114), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. 
april 2024. Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen 
Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 16 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om våben 
og eksplosivstoffer m.v., lov om krigsmateriel m.v. og lov om jagt og 
vildtforvaltning (Strammere kontrol med våbentilladelser, øget 
sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring af ammunition m.v.) 
(L 114) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren bidrage med en række eksempler på, hvor 
mennesker med sindslidelser har brugt et våben, de havde 
tilladelse til, til grov kriminalitet med det pågældende våben?” 

 
Svar: 
 
For mig som justitsminister er det afgørende, at vi har kontrol med, hvem 
der har en våbentilladelse. Det er med til at sikre, at Danmark er et trygt og 
sikkert samfund. Våben må ikke falde i de forkerte hænder, og politiet skal 
have de bedst mulige betingelser for at sikre, at våbentilladelser bliver med- 
delt på et oplyst grundlag. 
 
Når det kommer til våbentilladelser, er der således et sikkerhedsaspekt, som 
vi kan ikke se bort fra. Der kan således være situationer, hvor den psykiske 
tilstand hos en person bevirker, at personen ikke er i stand til at besidde et 
våben på betryggende vis og dermed vil kunne udgøre en fare for andre. 
 
De seneste år har politiet enten tilbagekaldt eller afslået adskillige 
ansøgninger om våbentilladelser netop på baggrund af oplysninger om 
borgerens psykiske uligevægt. Der kan i den forbindelse henvises til 
Justitsministeriets besvarelse af 16. april 2024 af spørgsmål nr. 2 vedrørende 
forslag til lov om ændring af lov om våben og eksplosivstoffer m.v., lov om 
krigsmateriel m.v. og lov om jagt og vildtforvaltning (Strammere kontrol 
med våbentilladelser, øget sikkerhed ved besiddelse af våben og opbevaring 
af ammunition m.v.) (L 114) fra Folketingets Retsudvalg og oversigten fra 
Midt- og Vestjyllands Politi vedrørende antallet af sager de seneste fem år, 
hvor våbentilladelser er blevet enten tilbagekaldt eller afslået på baggrund 
af oplysninger om borgerens psykiske uligevægt. 
 
Det fremgår endvidere af besvarelsen, at når Politiets Administrative Center 
(PAC) tilbagekalder en våbentilladelse eller meddeler afslag på en 
ansøgning om våbentilladelse som følge af psykisk uligevægt, sker dette på 
baggrund af observationer, som politiet i anden anledning har gjort af den 
pågældende, og hvor PAC vurderer, at den observerede adfærd er uforenelig 
med adgangen til våben. PAC’s vurdering foretages kun meget sjældent på 
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baggrund af et egentligt konstateret misbrug af våbnet. Rigspolitiet 
bemærker i den forbindelse, at det er ikke muligt uden en manuel 
gennemgang af de pågældende sager at udskille eventuelle sager, hvor 
våbnet faktisk er blevet misbrugt. 
 
Oplysningerne fra politiet om tilbagekaldelse og afslag på ansøgninger om 
våbentilladelse som følge af psykisk uligevægt understreger for mig, at der 
er et væsentligt behov hos politiet for at have bedre kendskab til de personer, 
som enten får eller allerede har adgang til våben.  
 
Det er baggrunden for, at der med lovforslaget lægges op til at indføre en 
ordning, der skal sikre, at politiet er i besiddelse af alle relevante oplysninger 
om personer, der besidder eller ansøger om våbentilladelse. Det skyldes, at 
politiet i dag har begrænsede muligheder for mere systematisk at inddrage 
oplysninger om en ansøgers helbredstilstand, herunder ansøgerens psykiske 
helbred, ved behandlingen af ansøgninger om våbentilladelse.  
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